
Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 527 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos 2015/464488 
de 22/10/2015 e 2015/459552 de 20/10/2015,
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ELAINE ROBERTA BARBOSA E SILVA, Matrícula N.º 57210818/2, 
ocupante do Cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, A GOZAR no 
período de 04/11 a 03/12/2015, referente ao Triênio 26/01/2012 
a 25/01/2015;
II- CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR, Matrícula N.º 57193364/1, 
ocupante do Cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, A 
GOZAR no período de 03/11 a 01/01/2015, referente ao Triênio 
03/09/2010 a 02/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 892016

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 516 de 23 de outubro de 2015, DOE Nº 
32.999 de 26/10/2015 que concedeu férias,

Nome do 
servidor Onde se lê: Leia-se:

Ednaldo Nunes 
Britto

Período de Gozo:  01 A 
30/12/2015

Período de Gozo: 
07/12/2015 A 
05/01/2016

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 892125

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 235/2015
Nº PROCESSO: 2015/89971
VALOR: R$ 30.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Demanda Casa Civil:  DEM000IACU  
OBJETO: Pagamento em favor da Banda Forró do Miúdo, por sua 
apresentação na programação do Evento XXII Projeto “O Povo 
Vai a Praça”, nos período de 27 a 30/10/2015, em São Francisco 
do Pará/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 891966

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  528 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
1  - CONCEDER, férias à servidora SUZANE CLAUDIA GOMES 
PEREIRA, Matricula 772941/4, cargo PROFESSOR AD-4, no 
período de 07/12/15 a 05/01/16,  referente ao aquisitivo de 
28/03/14 a 27/03/15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 892026
PORTARIA Nº  531 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
1  - EXCLUIR da portaria de férias nº 516 de 23.10.2015, publicada 

no DOE de 26.10.2015, o servidor HELIO DE SOUZA CEREJA, mat. 
57193105/1, ocupante do cargo: ASSISTENTE CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 892228

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 530 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), da servidora matrícula 5903368/1, 
MARIA ESTER OLIVEIRA DA COSTA DOS SANTOS, Auxiliar 
Operacional a contar de 01/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 892213

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 149/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos SERVIDORES desta Fundação devidamente 
relacionados abaixo, referente ao período aquisitivo de 
2014/2015.
SERVIDOR MATRICULA CARGO PERÍODO
ALINE DANIELE 
SIQUEIRA BAÍA

5909124/1 ASSIST. ADM. 01 A 
30/12/2015

FRANCISCO AUGUSTO 
MENDES

5909465/1 MOTORISTA

KLEBER FARIAS FORTE 5909561/1 ASSIST. INFORM.
PAULO RENATO G. 
GOMES

54196832/4 AUX. OPERAC.

EDUARDO OLIVEIRA DA 
COSTA

7001282/1 AG. DE PORTARIA 02 A 
31/12/2015

ANA MARIA ADADE DA 
SILVA

54188410/4 COORDENADORA 21/12/2015 A 
19/01/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 28 de outubro de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 892272

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 332 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/459274/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 5 ½ (cinco diárias e meia), 
para o deslocamento a cidade de Palmas/TO, no período de 
23/10/2015 à 28/10/2015, com o objetivo de realizar a cobertura 
fotográfi ca da participação das Etnias Paraenses na programação 
dos Jogos Mundiais Indígenas.
NOME: SELMA LÚCIA FERREIRA DO AMARAL
CPF: 169..124.622-00
MATRICULA: 58488188

CARGO: JORNALISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 892420

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 564/2015 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor NELSON GILBERTO DE ANDRADE SOUSA, 
ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, matrícula 
funcional nº 8000737/1, lotado na Coordenadoria de Produção 
da Rádio, a contar de 01 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 892124

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 566/2015 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Presidência, constante no Processo nº 465162/2015, 
de 22/10/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EFRAIM 
MANASSES PINHEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 182540/2 e C.P.F.: 199.450.272-04; no 
valor de R$ 300,00 (Trezentos reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656803
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 892116

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  704/2015-GS/SEDUC, DE 28 DE OUTUBRO 
DE 2015

A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.978, de 24/09/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 12, 13 e 14 da Lei nº 
9.784, de 29 de janeiro de 1999, e artigos 197, 199 e 204 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a necessidade de observância aos Princípios que 
norteiam a Administração Pública, em especial os da legalidade, 
moralidade, segurança jurídica, efi ciência e fi nalidade;
RESOLVE:
Art. 1º. Delegar competência à Ouvidora desta Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC, para assinar portarias de instauração 
de Processos Administrativos Disciplinares e de Sindicâncias, 
assim como todos os atos inerentes aos referidos feitos, tais 
como: prorrogação, redesignação, aditamento, sobrestamento, 
nomeação de defensor dativo, nomeação e substituição 
de membros e presidentes de Comissões Processantes e 


